亳州市安全生产委员会行政规范性文件

X
亳州市安委会办公室发布

- 1 -

亳州市安全生产委员会办公室
关于印发亳州市打击非法流动加油车专项整治

行动实施方案的通知
亳安办〔2020〕24 号

各县、区人民政府，亳州高新区管委会，亳芜现代产业园区管委

会，市安委会有关成员单位：

经市政府同意，现将《亳州市打击非法流动加油车专项整治

行动实施方案》印发给你们，请认真组织落实。

亳州市安全生产委员会办公室

2020 年 9 月 19 日

（此件公开发布）

亳州市安全生产委员会行政规范性文件

X
亳州市安委会办公室发布

- 2 -

亳州市打击非法流动加油车专项整治行动
实施方案

为加强我市成品油市场监管，规范成品油经营市场秩序，消

除流动加油车非法经营危及群众生命财产安全等重大隐患，按照

市委、市政府安排部署，经研究，决定在全市范围内集中开展打

击非法流动加油车专项整治行动，特制定本方案。

一、工作目标

通过集中开展打击非法流动加油车专项整治行动，强化散装

汽油管控，规范我市成品油市场秩序，营造合法经营、有序竞争

的市场环境，依法严厉打击非法流动加油车非法加油行为，截断

流动加油车货源供应，取缔非法储油库（点），消除安全隐患，

保障安全生产，维护消费者合法权益，确保人民生命财产安全。

二、工作重点

（一）在建设工地、物流企业非法运送或加注成品油的；

（二）在公路、乡村街道非法加注成品油的；

（三）在各类停车场、重点场所、人口密集区违规停靠的流

动加油车辆；

（四）非法改装的洒水车、货车等机动车运输、销售成品油

亳州市安全生产委员会行政规范性文件

X
亳州市安委会办公室发布

- 3 -

的；

（五）假借运输危险货物而销售成品油的；

（六）非法向经营成品油流动加油车、私设油库供油的成品

油经营单位；

（七）其他涉及非法经营的流动加油车。

三、组织领导

本次行动成立由市政府副市长、公安局局长孟祥国任组长，

市商务、公安、应急、交通运输、消防救援、住房城乡建设、市

场监管、生态环境、税务、城市管理、水利等部门和中石油亳州

分公司、中石化公亳州分公司组成的全市打击非法流动加油车专

项整治工作领导小组，负责全市专项整治行动的安排部署和组织

协调。各县区要建立相应的工作机制，制定专项整治行动实施方

案，明确目标任务，落实职责分工，抓好具体实施，确保完成专

项整治任务。

四、时间安排

即日起至 2020 年 12 月 1 日，各县区政府结合安全生产专项

整治三年行动，抽调本地区相关部门行政执法人员组成联合执法

组，政府分管领导作为负责人要亲自带队，对辖区内非法流动加

油车进行集中打击整治。

五、职责分工

亳州市安全生产委员会行政规范性文件

X
亳州市安委会办公室发布

- 4 -

商务部门负责：打击未取得成品油零售批准证书擅自经营成

品油的行为，打击非法流动加油车假借运输危险货物而销售成品

油的行为，查处向非法经营的流动加油车供油的油库、加油站点、

成品油批发企业，做好油气回收治理工作，牵头制定非法流动加

油车的判定标准。

公安部门负责:严厉打击妨碍各行政执法部门执行公务的违

法犯罪行为，维护执法现场秩序，保障执法人员安全。设卡查处

向我市非法流动加油车供油的运油车辆，对证照不齐、手续不全

的非法流动加油车、运油车进行查扣。对各部门移送的涉嫌违法

犯罪案件，及时追究刑事责任，追踪溯源，铲除犯罪网络。

应急管理部门负责：强化加油站点、油库的安全监管，严厉

打击未在规定经营场所进行汽柴油销售的行为（柴油闭杯闪点≤

60℃) ，配合相关部门对流动加油车销售汽柴油的行为进行查处

（柴油闭杯闪点≤60℃)。

交通运输部门负责：规范危险货物运输资质审核，查处和打

击未经许可擅自从事成品油运输的行为，对加装流量计加油装置

的车辆不得核发《道路运输证》，对已非法安装的责令拆除，并

按超范围经营进行处罚。

市场监管部门负责：对被查处的非法流动加油车所销售的油

品质量进行检测，严厉打击车辆擅自加装流量计或加油装置的行

亳州市安全生产委员会行政规范性文件

X
亳州市安委会办公室发布

- 5 -

为，对加装流量计或加油装置的车辆不得通过设备检验检测。

市消防救援支队负责：查处不符合消防安全条件的储油库

（点）。

生态环境部门负责：对专项行动中查处的假劣成品油无害化

处理进行监管，协调各部门将查处的假劣成品油交由符合环保要

求的单位处理，避免造成二次污染，严防查缴劣质燃油重新流入

市场。

住房城乡建设、水利、交通运输、城市管理等部门负责所监

管的项目工程建设是否使用非法流动加油车进行加油，建立项目

用油管理制度，同时督促企业按油品用量、供油方、供油方式、

供油单位责任人、用油单位责任人、供油方是否取得相应许可等

方面向行业主管部门报备，行业主管部门接到报备后，及时抄告

市安委办、市公安局、市商务局等单位。

税务部门负责：严厉打击非法流动加油车偷逃税的行为，查

处成品油销售企业向非法流动加油车销售成品油偷逃税等行为。

中石油亳州分公司、中石化公司亳州分公司负责：加强成品

油销售环节资质、凭证的审查和管理，不得向非法流动加油车供

油，不得向加装流量计或加油装置的车辆供油。积极协助相关部

门做好被查扣车辆停放、罚没成品油存储等工作，及时向领导小

组办公室通报发现的非法流动加油车非法经营行为及相关信息。

亳州市安全生产委员会行政规范性文件

X
亳州市安委会办公室发布

- 6 -

六、工作要求

（一）高度重视，落实责任。各县区、各有关部门要高度重

视此次专项整治行动，加强组织领导，明确责任分工，落实责任

人，摸清辖区现有非法加油车辆的基本情况信息，逐一登记造册，

做到对本辖区内非法流动加油车的数量状况、经营范围以及资质

手续和安全隐患排查到位，切实防范风险，保障安全生产。各县

区政府于 2020 年 9 月 30 日前，将本地区专项整治行动负责人、

联合执法人员名单及联系方式报送至市专项整治领导小组办公

室。

（二）全面排查，不留死角。各县区、各有关部门要按照“三

覆盖、四不留、三清单”（覆盖所有乡镇、所有行业领域、所有

生产经营单位，做到不留盲区、不留死角、不留余地、不留尾巴，

建立问题清单、责任清单、整改清单）要求，加大排查力度，加

强对辖区和本行业内非法流动加油车的排查梳理，加强成品油销

售环节资质、凭证的审查，确保排查深入全面，不留死角盲区。

（三）严格执法，从重处罚。各县区、各有关部门要对查获

的非法流动加油车依法从快、从严、从重、依上限进行处罚，涉

嫌违法犯罪的及时移交公安机关，持续保持严打高压态势,震慑

违法犯罪分子。相关部门间要密切协作，建立沟通协调机制，及

时互通案件信息和线索，凝聚合力，铲除非法流动加油违法犯罪

亳州市安全生产委员会行政规范性文件

X
亳州市安委会办公室发布

- 7 -

产业链条，确保专项行动取得实效。

（四）鼓励举报，全面参与。各县区、各有关部门要充分发

挥举报投诉机制，设立有奖举报制度，积极调动社会力量参与监

督，鼓励群众举报，及时发现违法犯罪线索，并做好相关咨询解

答服务。充分利用广播电台、电视台、报刊、网络等媒体广泛宣

传，做好宣传报道和警示教育工作。

（五） 加强督查，严格问责。各县区、各有关部门要结合

全市“1+2+22”安全生产专项整治三年行动，加大对打击非法流

动加油车的督查暗访力度，重点督查乡镇、村以及公安派出所工

作落实情况，对工作不落实、走过场以及辖区内群众举报 2 起以

上或暗访组暗访发现 2 起或者半年内发现 1 起非法流动加油车

的，要依法依规严肃问责。

（六）及时总结，建立长效机制。各县区、各有关部门在专

项整治工作期间要结合实际情况，及时总结好的经验和做法，建

立和完善切实可行的长效监管机制，常抓不懈，专项整治结束后，

转为常态化监管。同时做好执法数据统计和执法信息报送工作，

并于 2020年 12月 5日前将专项整治行动总结报市打击非法流动

加油车专项整治领导小组办公室，办公室设在市公安局。